
اسحـق ارزانـی

اقتصادی6

گروه اقتصادی - هشــتم تیرماه 
۱۴۰۳ انتخابــات ریاســت جمهوری 
در شــرایطی برگزار خواهد شد که به 
نظر می رســد مشکلات و چالش های 
اقتصادی، بیش از ســایر مسائل مورد 
توجــه مردم اســت و در طرف مقابل 
شش نامزد ریاســت جمهوری نیز در 
حال ارائه برنامه ها و راهکار های خود 
برای خروج از این وضعیت اقتصادی 
هســتند. مســلماً در گام اول بایــد به 
شناخت مشکلات و ایرادات اقتصادی 
پرداخت و سپس به سراغ راهکار های 
مطلوب رفت.در این خصوص محمد 

لاهوتی رئیس کنفدراســیون صادرات 
ایران در خصوص مشــکلات کنونی 
اقتصاد کشورمان و اقداماتی که دولت 
آینده باید برای رفع موانع و مشکلات 
اقتصادی در دســتور کار داشته باشد، 
اظهار داشــت: باید توجه داشــت که 
اگر به برنامه های ابلاغی از ســوی مقام 
معظم رهبری و همچنین نام گذاری های 
هرسال از سوی ایشان در یک دهه اخیر 
دقت کنیم، مشــخص است که تقریباً 
همگی حول محــور افزایش تولید و 

اشــتغال و موضوعات اقتصادی بوده 
است. این نشان می دهد که ریل گذاری 
بر اساس حل مشکلات اقتصادی است؛ 
چراکه در شرایط کنونی متأسفانه مردم 
با مشــکلات اقتصادی دست به گریبان 
هســتند و افزایش تــورم کمر مردم را 
شکسته است و قدرت خرید را به شدت 
کاهش داده و سفره های مردم روزبه روز 
کوچک تر شده اســت. به گونه ای که 
شــاخص فلاکت در کشــورمان، رو 
به افزایش اســت؛ لذا به نظر می رســد 
مهم تریــن موضوع رفع مشــکلات 
اقتصادی است. اگر بخواهیم این مسئله 
را اولویت بندی کنیم، باید توجه داشت 
کــه این اولویت ها در دو بخش داخلی 

و خارجی باید موردتوجه قرار بگیرد.
وي اضافه کرد: در بخش داخلی؛ 
موضوع تورم، افزایش نقدینگی، کاهش 
رشــد اقتصادی و عدم دســت یابی به 
اهــداف اقتصادی و پایین آمدن قدرت 
خرید مردم با توجه به رشد تورم و افت 
ارزش پــول ملی، همگی باعث شــده 
است تا مشکلات اقتصادی و معیشتی 
برای مــردم رقم بخــورد؛ بنابراین در 
دولت آینــده، این موارد باید در بخش 
داخلی پیگیری شود. برای رسیدن به این 

هدف و بهبود وضعیت اقتصادی، قطعاً 
حمایت از تولید و صادرات و افزایش 
درآمد های مردم از یک ســو و کاهش 
تورم از سوی دیگر می تواند کمک کننده 
باشــد. از بعد خارجی نیز باید در نظر 
داشت که تحریم باعث شده تا فرصت 
اقتصادی از کشور گرفته شود و افزایش 
هزینه های تجارت خارجی را به دنبال 
داشته اســت. به رغم همه تلاش های 
صــورت گرفتــه در دولت های قبلی، 
متأسفانه حجم صادرات کماکان اعداد 
بسیار ناچیز است؛ میزان صادرات از نظر 
ارزش بسیار قابل نقد است و تقریباً هر 
تن کالای صادراتی ایران حول وحوش 
عدد ۳۵۰ دلار ارزش گذاری شده است 

و در مقابــل؛ واردات حــدود ۱۶۰۰ تا 
۱۷۰۰ دلار بــه ازای هر تن اســت که 
همه این ها نشــان می دهد نتوانستیم از 
ظرفیت ها و امکاناتی که در کشور داریم 
به درستی و به نحو مطلوب استفاده کنیم.

اگر صادرات افزایش پیدا می کرد 
و مشکلات داخلی در زمینه صادرات 
وجود نداشــت، قطعاً امروز صادرات 
به عنوان پیشــران در بحث تولید بود و 
در نهایــت در تحقق هدف مهم یعنی 
جهش تولید، تأثیر به ســزایی داشت. 

این در شــرایطی اســت کــه امروزه 
مشــکلات داخلی در مسیر صادرات 
از قبیــل سیاســت های ارزی و موانع 
در راه بازگشــت ارز هــای حاصل از 

صادرات به چرخه اقتصادی کشور به 
دلیل تحریم ها و شرایط سخت تحمیلی 
بــر صادرکنندگان، منجر به این شــده 
است که تعداد زیادی از صادرکنندگان 

خوش نام کشورمان از حوزه صادرات 
کناره گیری کرده و فعالیتشان را متوقف 
کنند. هرچند در ســال جاری همچنان 
زمان برای رفع این مشــکلات وجود 

دارد، ولــی با تغییــر دولت و روی کار 
آمــدن دولت جدید و تعییــن وزرا و 
هیئــت دولت، تقریباً نیمی از ســال را 
ســپری خواهیم کرد. لاهوتی در ادامه 
گفت: بنابراین این ها موضوعاتی است 
کــه در بعد داخلی و خارجی باید به آن 
توجه شود. اگر به این مسائل توجه نشود 
و کماکان بر اساس سیاست های قبلی 
بخواهیم حرکت کنیم، قطعاً روزبه روز 
فرصت ها را از دست می دهیم و این در 
شرایطی اســت که شتاب ما نسبت به 
کشور های رقیب و منطقه، بسیار پایین 
اســت؛ به گونه ای که تمام کشور های 
پیرامون ایران، ســهم بالاتری نسبت به 
ما از اقتصاد جهانی دارند؛ بنابراین برای 
برون رفــت از این وضعیت، راهی جز 
تغییر و اصلاح وجود نخواهد داشــت 
و آن هم با سیاســت های گذاری های 
درست و ریل گذاری های دقیق صورت 

خواهد گرفت. 
خوش نام  صادرکننــدگان 
خانــه نشــین شــدند/ تیــم 
اقتصــادی دولت آینده به دنبال 
شایسته ســالاری باشد نه نگاه 
سیاسی و جناحی/ اشتباهی که 
در دولت های هشتم تا سیزدهم 

تکرار شد! 
در دولت های گذشته بعضاً شاهد 
بودیم، افراد غیر مرتبط، مسئولیت های 
بسیاری در حوزه های مختلف اقتصادی 
را پذیرفتند که نه تخصص داشتند و نه 
آگاهــی در آن بخش؛ در حقیقت بدون 

ارتباط قبلی، در جایگاه وزیر، معاون و 
رئیس کل قرار می گرفتند؛ لذا در دولت 
جدید باید به این موضوع دقت و توجه 
ویژه شود و شایسته سالاری حتماً مدنظر 
قرار بگیرد. به گونه ای که پذیرفتن سمت 
توسط هر شخصی متناسب با تخصص 
و آشــنایی فرد با آن حوزه باشد. برای 
رسیدن به این هدف در حوزه اقتصادی، 
نباید نگاه سیاســی و جناحی در دولت 
آینده مدنظر باشد و باید از تمام شرایط 
موجود کشــور با هر گرایشــی و در 
چارچوب اصلی نظام و کشور استفاده 

شود. 
لاهوتــی افــزود: متأســفانه در 
دولت های هشــتم تا سیزدهم، شاهد 
بودیــم کــه افــراد غیرمتخصص در 
حوزه هــای اقتصادی ورود پیدا کردند 
و نتایج سیاســت های اشتباهی که در 
هــر دوره ای اتفاق افتاد، در ســال های 
بعدازآن دیده شــد. یعنی به رغم اینکه 
فرصت های زیادی داشتیم که بتوانیم از 
شرایط جذب سرمایه گذاری خارجی، 
تولید مشترک با سایر کشور ها و جذب 
ســرمایه های داخلی و حفظ نخبگان 
بهره مند شویم، این فرصت های مهم را 
از دست دادیم و امروز شرایط اقتصادی 
مناسب نیســت و برای بهبود شرایط 
چاره ای نیســت جز اینکه به تخصص 
و تعهد در کنار یکدیگر، توجه داشــته 
باشــیم؛ چراکه هرکدام از این ها وجود 
نداشته باشد، منجر به افزایش مشکلات 

خواهد شد.

اشتباهی که در دولت های هشتم تا سیزدهم تکرار شد!

تیم اقتصادی را با شایستگان ببندید، 
نه با نگاه سیاسی و جناحی

رئیس کنفدراسیون صادرات ایران گفت: تحریم ها و شرایط سخت تحمیلی بر صادرکنندگان، موجب شده که تعداد 
زیادی از صادرکنندگان خوش نام ایراني از حوزه صادرات کناره گیری و فعالیتشان را متوقف کنند.

مذاکرات نفتی ایران و روسیه تا کجا پیش رفت؟
گروه اقتصادی - در روزهای گذشــته مقامات ایران و روســیه با یکدیگر دیدار داشتند و در این دیدار بر روند 

توسعه مناسبات ایران و روسیه تاکید و برای این مهم نیز تصمیماتی اخذ شد.
حجم مبادلات تجاری روســیه با جمهوری اســلامی ایران در سه ماه نخست سال ۲۰۲۴ نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته میلادی، ۴۸ درصد افزایش یافت. همچنین براساس نتایج سه ماه نخست سال ۲۰۲۴، صادرات روسیه به 
ایران ۷۷ درصد و واردات این کشور از ایران ۱۳درصد افزایش یافته است.به تازگی نیز مقامات دو کشور با یکدیگر 
مذاکره کردند، همه موارد دســتور کار مناســبات دو کشور طی سه سال اخیر بررسی و درباره سرمایه گذاری روسیه 
در میدان های جدید نفتی ایران مذاکره و تصمیم های خوبی گرفته و پیشرفت کارها در حوزه صنعت و نفت و گاز، 
نیروگاهی، نیروگاه هسته ای شماره دو بوشهر، بانکی، کریدور شمال و جنوب و خط ریلی رشت - آستارا بررسی 
شــد. در این دیدار درباره رفع چالش ها در پروژه های مشــترک گفت وگو و توافق ها و تصمیم های تازه به ویژه در 

صنعت نفت و گاز و پتروشیمی اتخاذ شد.
توسعه ۷ میدان نفتی در ایران با سرمایه گذاری شرکت های روسی

آنطور که جواد اوجی - وزیر نفت اعلام کرده اکنون هفت میدان نفتی در ایران با ســرمایه گذاری شــرکت های 
مختلف روســی در حال توســعه است و ۲۲۰ هزار بشکه از تولید روزانه نفت ایران از آن دسته از میدان های کشور 
است که روس ها در آن سرمایه گذاری کرده اند. درباره سرمایه گذاری شرکت های روس در میدان های جدید نفتی 

در ایران نیز در این نشست مذاکره شد. 
وی از گفت وگو درباره صادرات فرآورده های نفتی و محصولات پتروشــیمی و  انتقال فناوری به عنوان محور 
دیگــر مذاکرات خود با مقامات روســی نام برد و گفت:  متخصصــان ایرانی هم اکنون در حال تأمین نیازمندی های 
شــرکت های روسیه در حوزه های بالادست و پایین دست صنعت نفت هستند و درمقابل، یک سری نیازمندی های 
صنعت نفت و گاز ایران از طریق شرکـــت های روســی تأمین می شــود که همه این موارد در نشســت هایی که با 
دولتمردان روسیه داشتیم مطرح و تصمیمات خوبی اتخاذ شد. وی یادآور شد: از سویی به دنبال حادثه ناگواری که 
در کشور رخ داد و سبب شهادت رئیس جمهوری، وزیر امور خارجه و عزیزان دیگر شد، ابراز همدردی و پیگیری 
موضوعات از طریق آقای پوتین و پشتیبانی و حمایت وی در این فرایند را شاهد بودیم؛ ازاین رو، لازم بود که به طور 

حضوری قدردانی کنیم.
وزیر انرژی روسیه، مسئول طرف روسی کمیسیون مشترک با ایران می شود

وزیر نفت همچنین با اشــاره به اینکه دوره فعالیت الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه به عنوان رئیس 
طرف روسی کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی با ایران، هفته آینده پایان می یابد، اعلام کرد: در این نشست 
وزیر انرژی روسیه که مسئولیت طرف روسی این کمیسیون را برعهده خواهد گرفت هم حضور داشت.وزیر نفت 
همچنین با اشاره به راه اندازی پرواز مستقیم تهران - گروزنی مرکز چچن روسیه، ابراز امیدواری کرد که همکاری ها 
همسو با تقویت مناسبات دو ملت همگام با ارتقای سطح روابط تداوم یابد. الکساندر نواک معاون نخست وزیر روسیه 
نیز ضمن اعلام افزایش ۴۸درصدی مبادلات تجاری ایران و روسیه در ۳ ماه نخست  ۲۰۲۴ گفت: راه اندازی پروازهای 
مستقیم در مسیر گروزنی - تهران در تاریخ ۱۰ژوئن۲۰۲۴  از سوی )شرکت ایرانی( ماهان ایر انجام می شود و اطمینان 

دارم که این موضوع انگیزه ای برای افزایش جریان گردشگر متقابل بین ایران و مناطق قفقاز شمالی خواهد بود.
ایران و روســیه ظرفیت های متعددی برای توســعه روابط خود در حوزه انرژی دارند و طی سال های اخیر نیز 
برای تحقق این مهم جلسات متعدد را با یکدیگر در سطوح مختلف برگزار کرده اند که نتایج خوبی نیز حاصل شده 

است، تاکید بر افزایش روابط بی شک می تواند نتایج بهتری را برای هر دو کشور حاصل کند.

گروه اقتصــادی - در حالی که 
آورده متقاضیــان در پروژه های نهضت 
ملی مســکن ۳۷۱ هزار میلیارد تومان 
اســت اما سهمیه ۱۸ بانک در پرداخت 
تسهیلات ساخت همچنان صفر است.
طبــق آخرین آمار های اعلام شــده از 
ســوی وزارت راه و شهرسازی حدود 
۲میلیون و ۶۰۰ هزار واحد مســکن در 
قالب طرح های نهضت ملی مســکن 
در حال ســاخت است که برای تکمیل 
این واحد ها باید منابع مالی و اعتبارات 
لازم تزریق شود. طبق آخرین آمار های 
ارائه شده، در حال حاضر بانک ها برای 
پرداخت تسهیلات ساخت ۵۵۰ میلیون 
تومانی نهضت ملی مســکن همکاری 
لازم را انجــام نمی دهند و بر اســاس 
آخرین آمار های بانک مرکزی، سهمیه 
۱۸ بانــک برای پرداخت تســهیلات 
۵۵۰ میلیــون تومــان باوجــود قانون 
جهــش تولید مســکن همچنان صفر 
اســت. گزارش عملکــرد بانک ها در 
خصوص مشــارکت در قانون جهش 
تولید مســکن تا پایان اردیبهشت سال 
۱۴۰۳ نشان می دهد که جمع تسهیلات 
پرداختی ۲۶ بانک دولتی و خصوصی، 
در ســرفصل های "تسهیلات ساخت 
خودمالکی"، "مشــارکت نهضت ملی 
مسکن"، "تسهیلات مسکن شهری"، 
"مســکن روستایی"، "ودیعه مسکن" 
و "حوادث غیرمترقبــه" ۲.۰۷۳.۰۸۷ 
میلیارد ریــال بوده اســت. بانک های 
مســکن، ســپه، ملی، تجارت، ملت، 
صــادرات، صنعت و معدن و توســعه 
صادرات تنهــا بانک هایی بودند که در 
تاریخ منتهی به ۳۱ اردیبهشت ماه امسال 

جمعاً ۶۸۳.۳۹۷ میلیارد ریال تسهیلات 
در نهضت ملی مسکن پرداخت کرده اند. 
عملکرد بانک مســکن در مشــارکت 
نهضــت ملی مســکن در تاریخ مورد 
گزارش، ۶۰۱.۱۳۵ میلیارد ریال، بانک 
ســپه ۱۲.۹۴۱ میلیارد ریال، بانک ملی 
۱۵.۳۶۰ میلیارد ریال، تجارت ۱۸.۲۸۸ 
میلیــارد ریال، ملــت ۳۳.۳۵۵ میلیارد 
ریال، صادرات ۴۸ میلیارد ریال، صنعت 
و معــدن ۷۵۰ میلیارد ریال و توســعه 
صادرات ایران ۱.۵۲۰ میلیارد ریال بوده 
است. عملکرد بانک صنعت و معدن و 
توســعه صادرات در ماه گذشته در این 

بخش بدون تغییر بوده است. 
عملکرد بانک های اقتصاد نوین، 
ایران زمین، گردشــگری، مؤسسه ملل، 
کارآفرین، شهر، ســینا، سامان، پست 
ایران، پاسارگاد، پارســیان، آینده، رفاه 
کارگران، توسعه تعاون، دی، کشاورزی، 
خاورمیانه و سرمایه در مشارکت نهضت 
ملی مسکن به روایت تازه ترین آمار بانک 
مرکزی صفر بوده است. در همین رابطه 
محمدرضا مهدیار اسماعیلی مدیرعامل 
صندوق ملی مسکن در پاسخ به سوالی در 
خصوص همکاری بانک ها در پرداخت 
تســهیلات ساخت مسکن گفت: طبق 
بررسی ها شاهد آن هستیم که عملکرد 
برخی از بانک های خصوصی از جمله 
اقتصاد نوین در پرداخت تســهیلات به 
ســایر بخش ها بســیار مناسب و حتی 
بیشتر از سقف مورد نیاز بوده است، اما 
در پرداخت تسهیلات ساخت و مسکن 
همواره کوتاهی صورت می گیرد. طبق 
قانون باید بانک ها ۲۰ درصد از سهمیه 
پرداختــی خــود را به بخش مســکن 

اختصاص دهند در صورتی که شــاهد 
آن هســتیم که هیچ یک از آنها به قانون 
تمکین نمی کننــد. همچنین در همین 
رابطه مدیرعامل صندوق ملی مســکن 
با  بیان اینکه مالیات اســتنکاف بانک ها 
در پرداخت تســهیلات قانون جهش 
تولید مســکن، بزرگ ترین منبع تأمین 
مالی از حیث عدد اســت، اما از لحاظ 
وصولــی هنوز مبلغی به صندوق واریز 
نشــده اســت، افزود: بانک ها موظف 
هســتند ۲۰ درصد از تســهیلات خود 
را به بخش مســکن اختصاص دهند و 
در صورت استنکاف بایستی ۲۰ درصد 
مالیات پرداخت کنند. اسماعیلی با بیان 
اینکه باید بانک ها در پرداخت تسهیلات 
ســاخت همکاری کنند و در صورت 
عدم همکاری باید جریمه شوند گفت: 
ســعی کرده ایم اگر بانک ها همکاری 
نکنند برای آنهــا برنامه کاهش قدرت 
اعتباردهی در نظر بگیریم. برای ســال 
۱۴۰۰ که وصول آن سال ۱۴۰۱ بود، ۵۷ 
هزار میلیارد تومان سازمان امور مالیاتی 
برگه تشــخیص صادر کرده است، البته 
پیش بینی ما تا ۷۰ هزار میلیارد تومان بود. 
اسماعیلی اظهار کرد: همچنین برای سال 
۱۴۰۱ که وصول آن سال ۱۴۰۲ بود، ۹۰ 
هزار میلیارد تومان پیش بینی شــد که بر 
اســاس اعداد بانک مرکزی مشخص 
اســت که بانک ها چه میزان تسهیلات 
پرداخــت کرده اند و ۲۰ درصد آن -در 
بخش مســکن- چه میزانی بوده است. 
محاسبه صندوق ملی مسکن حدود ۹۱ 
همت را نشان می دهد که هنوز سازمان 
امور مالیاتی اعداد را اعلام نکرده است. 
وی درخصوص میزان جریمه مالیاتی 

بانک هــا در ســال ۱۴۰۲ بیــان کرد: با 
توجه به اینکه سال گذشته حجم اعداد 
بالاتر بود فکر می کنم بیشتر از ۱۰۰ هزار 
میلیارد تومان اســت، این اعداد بزرگی 
اســت و برای سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ 
حدود ۱۵۰ هزار میلیارد تومان است که 
تاکنون یک ریال آن نیامده است.  تاکنون 
ســاخت بیش از ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار 
مسکن آغاز شده است. منابع تأمین شده 
از ۴۰۰ هزار میلیارد تومان عبور کرده که 
۳۷۱ هزار میلیارد تومان آن آورده مردمی 
بــوده و این عدد حجم قابل توجهی از 
اشتغال مســتقیم و غیر مستقیم ایجاد 
می کند. از این ۳۷۱ هزار میلیارد تومان، 
۲۳۴ هزار میلیــارد تومان آن را به طور 
مســتقیم مردم پرداخت کرده اند و ۱۳۷ 
هزار میلیارد تومان آن در قالب تسهیلات 
بانکی بوده و مابقی هم از طریق صندوق 
ملی مسکن تامین شده است. همچنین 
ارسلان مالکی مدیرعامل سازمان ملی 
زمین و مســکن در پاسخ به سوالی در 
خصوص نحوه همکاری بانک ها گفت: 
پرداخت تســهیلات ســاخت مسکن 
قانون اســت و بایــد تمامی بانک ها به 

قانــون و اجرای آن پایبند باشــند. در 
صورتــی که بانک هــا از قانون جهش 
تولید مســکن ســرپیچی کنند، برخی 
از جریمه هــا از جمله جرائم مالیاتی و 
کاهش قدرت اعتباردهی در نظر گرفته 
می شــود. باید تمامی بانک ها به قانون 
احترام بگذارند و بدون سنگ اندازی به 
متقاضیان نهضت ملی مسکن تسهیلات 
ســاخت را پرداخت کنند. پیشــنهاد 
افزایش پرداخت تســهیلات ساخت 
مســکن باتوجه به افزایــش نرخ تورم 
به شــورای عالی مسکن و شورای پول 
و اعتبار داده شــده است. این در حالی 
است که طبق قانون باید تمامی بانک ها 
به قانون جهش تولید مســکن مبنی بر 
پرداخت تســهیلات ســاخت مسکن 
پایبند باشــند و در صورت عدم اجرای 
این قانون باید ابزار های تنبیهی را بانک 
مرکــزی به کار گیــرد.  حال با توجه به 
اینکه بسیاری از بانک ها همکاری های 
لازم را در پرداخت تسهیلات نداشته اند، 
امید است که با اتخاذ برنامه های جدید و 
ابزار های جدید تنبیهی و تشویقی، روند 

پرداخت تسهیلات مسکن تغییر کند.

سهمیه ۱۸ بانک در پرداخت تسهیلات ساخت مسکن همچنان صفر است

گــروه اقتصــادی - رئیــس 
ســازمان بورس و اوراق بهادار گفت: 
شفاف ســازی و توضیــح دقیق نحوه 
مدیریــت مصــرف بــرق از جمله 
موضوعات مهمی است که باید مورد 
توجه قرار گیرد. مجید عشــقی رئیس 
ســازمان بورس به لزوم اتخاذ تدابیر 
لازم از سوی وزارت نیرو برای کاهش 
ریسک احتمالی قطعی برق واحد های 
تولیدی و آثار آن بر بازار سرمایه اشاره 
کرد. وی به آخریــن مذاکرات انجام 
شــده با وزارت نیرو برای رفع مشکل 
قطعــی برق صنایع تاکید کرد و گفت: 

در کنار این مسائل، موضوع قطعی برق 
صنایع در تابستان از جمله معضلاتی 
است که هر ســاله شاهد تاثیرپذیری 
فعالیــت تولیدی صنایــع و نیز روند 
معاملات بازار از این اتفاق هســتیم. 
عشــقی تصریح کــرد: از چند وقت 
گذشته جلســاتی را به منظور کاهش 
نوســانات بازار برگزار کردیم و قبل از 
ایجاد هر گونه مشکلی در بازار درصدد 
رفع این مشکل برآمدیم.رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار اظهار داشت: در 
ادامه جلسات و نیز مذاکرات صورت 
گرفته با وزارتخانه های نیرو و صمت 

قرار بر این شد تا قطعی یا محدودیت 
مصرف بــرق صنایع به صورت کاملا 
برنامه ریزی شده و با اطلاع واحد های 
تولیدی انجام شــود.وی خاطرنشان 
کرد: در این راســتا صنایع باید بتوانند 
به منظور کاهش ضرر و زیان احتمالی 
از محدودیت ایجاد شــده در مصرف 
برق، تعمیرات اساسی واحد های خود 
را به زمــان قطعی برق موکول کنند تا 
از این طریق شــاهد کاهش اثرپذیری 
واحد هــای تولیــدی و نیــز ســهام 
شــرکت ها از محدودیت استفاده برق 

در تابستان باشیم.

عشــقی با اعلام این که نمی توان 
منکر تاثیر قطعی برق و گاز بر صنایع و 
سهام شرکت ها در بورس شد، گفت: با 
توجه به چنین مسئله ای هر سال تلاش 
کردیم تا از طریق مذاکرات با نهاد های 
مربوطــه اثر قطعی بــرق و گاز را در 

تابستان و زمستان به حداقل برسانیم.
رئیس ســازمان بورس و اوراق 
بهادار با بیان این که همچنان از وزارت 

نیرو پیگیر جزییات کاهش محدودیت 
در نظر گرفته برای واحد های تولیدی 
هستیم، اظهار داشت: شفاف سازی و 
توضیــح دقیق نحوه مدیریت مصرف 
برق از جمله موضوعات مهمی است 
که باید مورد توجه قرار بگیرد. در این 
زمینه مکاتباتی بــا وزیر نیرو انجام و 
درخواســت کردیم تــا از طریق یک 
اطلاعیه رســمی اطلاع رســانی لازم 

درخصوص دغدغه هــای موجود به 
فعالان بــازار و فعالان اقتصادی انجام 

شود. 
عشقی با بیان این که انجام چنین 
اقدامی زمینه ساز کاهش اثر محدودیت 
در مصــرف برق خواهــد بود، گفت: 
ایجاد ضرر و زیان ســنگین واحد های 
تولیدی تحت تاثیر قطعی برق، باعث 
حرکت شــرکت های بزرگ به سمت 

احداث نیروگاه ها و مدیریت مصرف 
برق شــد کــه تاکنون در ایــن زمینه 
بســیاری از ایــن واحد ها موفق عمل 
کردند و قادر به احداث نیروگاه شدند. 
همچنین در این مدت اقداماتی را برای 
کنترل مصرف برق واحد های تولیدی 
در دســتور کار قرار دادیم و از طریق 
راه انــدازی ابزار هــای جدید در بازار 
سرمایه و بورس انرژی به سمت کنترل 

مصرف برق و کاهش زمان قطعی برق 
واحد ها پیش رفتیم.

 رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار خبر داد:

مذاکرات سازمان بورس با وزارت نیرو برای کاهش قطعی برق صنایع در تابستان

 
گروه اقتصــادی  - هادي حق 
شــناس گفت: مردم باید به سوابق و 
عملکــرد یک دهه اخیر شــش نامزد 
ریاست جمهوری توجه داشته باشند 
و نــه صحبت های ایــن روز ها تا در 
نهایت به تحلیل واقع بینانه دست یابند.

 تــا چند هفته دیگــر انتخابات 
ریاست جمهوری در کشورمان برگزار 
خواهد شــد و این در حالی است که 
بســیاری از موضوعات و محور های 
مورد بحث توسط کاندیداها، مسائل 
اقتصــادی اســت. اما نکتــه مهم در 
این میان، اولویت بنــدی چالش ها و 
مشــکلات اقتصادی توســط رئیس 
جمهــور آینده اســت. رویکردی که 
محــور گفت و گوی خبرنگار تابناک 
با یک اقتصــاددان قرار گرفت. هادی 
اقتصادی  حق شــناس؛ کارشــناس 
در خصــوص مهم ترین مســائل و 

چالش های اقتصادی پیشروی دولت 
آینده اظهار داشــت: مهم ترین مسئله 
امروز اقتصاد ایران، تورم و گرانی است 
که نماد آن افزایش اجاره مسکن، عدم 
توان خرید مسکن و همچنین افزایش 
هزینه های زندگی و معیشــت مردم 
است. امروز درآمد های خانوار ایرانی، 
نمی تواند پوشش دهنده هزینه معیشت 
روزانه و اجاره مســکن باشد. در ایران 
تقریباً از هر ســه خانوار، یک خانواده 
مستأجر است، بنابراین یک نفر درگیر 

افزایش اجاره بهاست.
اجــاره هــا کمر مــردم را 

شکسته است
اســتاندار گلســتان در دولــت 
روحانی معتقد اســت: ریشه افزایش 
اجاره بها، از یک طرف به کمبود مسکن 
و عدم تولید مســکن بازمی گردد و در 
سمت دیگر، سیاست های غلط پولی 

اســت که در پنج ســال گذشته منجر 
بــه افزایش تورمِ بــالای ۴۰ درصدی 
بوده اســت. وي افزود: به نظرم دولت 
بعــدی باید راهبرد و سیاســت های 
پولی و مالی مناســبی را انتخاب کند 
که بتواند تورم را کاهشی و یک رقمی 
کند. اگر این سیاست به درستی اتخاذ و 
اجرایی شــود، قطعاً یکی از نتایج مهم 
آن، افزایش توان اجاره و خرید مسکن 
خواهد بود. نتیجه دیگر این اســت که 
در زمان تورم یک رقمی، ســوداگری 
کاهــش پیدا می کند و زمینه تولید کالا 
بیشتر می شود و اقتصاد از شرایط رکود 
خارج خواهد شد؛ لذا به نظر می رسد 
کــه مهم ترین اولویــت دولت آینده، 
اتخاذ سیاست های پولی و مالی است 

که منتج به تورم یک رقمی شود. نماینده 
اسبق مجلس شورای اسلامی همچنین 
گفت: در خصوص سیاست ارزی باید 
توجه داشت که امروز لنگر اقتصاد ایران 
بازار ارز شــده است و از سوی دیگر 
معتقدم هیچ راهــکاری وجود ندارد، 
مگر راهکاری که بیش از ۱۵۰ کشــور 
در دنیا اجرا کرده اند و آن هم یکســان 
ســازی نرخ ارز است. تقریبا در هیچ 
کشوری از جمله کشور های همسایه و 
توسعه یافته و در حال توسعه، نرخ ارز 
چند رقمی نداریم. این ارز چند نرخی 
اســت که زمینه فساد، رانت و مواردی 
نظیر چای دبش را فراهم می کند. راهبرد 
دولت آینده لاجرم بایســتی یکسان 
سازی نرخ ارز بشــود. آخرین مورد 

هم سامان دهی یارانه هاست؛ که منشا 
آن به اتــلاف منابع ارزی بر می گردد. 
در تابســتان مشکل مصرف برق و در 
زمستان هم مشکل گاز داریم. راهکار 
این است که یارانه ها سامان دهی شود 
و همچنین مصرف انرژی بهبود یابد. 
امــروز در ایران روزانــه بیش از ۲۰۰ 
میلیون لیتر فرآورده مصرف می شود. 
این در حالی اســت که با یک تصمیم 
منطقي می تــوان این میزان مصرف را 
یک ســوم و بلکه به نیــم کاهش داد. 
راهکار هم این است که ناوگان حمل 
و نقل عمومی فرسوده است از یک سو 
و خوردرو هایی کــه دوبرابر مصرف 
سوخت دارند، جایگزین شوند. هرجا 
قیمت دو تا شــود مثل نرخ سود بانک 

ها، نرخ نانوایی دولتــی و آزاد، رانت 
و فســاد و اتلاف منابع داریم. تورم بر 
اســاس قیمت ارز آزاد شکل می گیرد 
نــه ارز دولتی؛ بنابراین از رانت قیمت 
دلار، جز واردکنندگان و دلالان بازار، 
هیچ کس استفاده نمی کند. هدف این 
بوده تا کالای اساسی با نرخ ارز دولتی 
وارد بازار شود؛ حال بخشی از این کالا 
به مصرف کننده می رســد، اما بخش 
بزرگ تــر در اختیار چنــد واردکننده 
عمــده خواهد بود و منجــر به رانت 
و فســاد می شــود. وی در خصوص 
سیاســت خارجی دولت آینده اظهار 
داشت: راهکار موثر در حوزه سیاست 
خارجی، رفع تنش اســت. به گونه ای 
که منشــا تنش های ما، خروج ترامپ 

از برجام بود. به نظرم دولت آینده اگر 
به سراغ احیای برجام برود و برجام با 
شرایط جدید احیای شود،دیگر مجبور 
نیســتیم نفت را با قیمــت پایین تر به 
چین بفروشیم. مجبور نیستیم پول را 
از شــبکه های غیررسمی وارد کشور 
کنیم و به سراغ واردات کالا به صورت 
تهاتری برویم. احیای برجام منجر به 
رونق تجارت ایران و کاهش هزینه های 
تجارت خواهد شــد. حق شناس در 
بخــش پایانی پیرامــون دیدگاه های 
شش نامزد ریاســت جمهوری برای 
تشــکیل تیم اقتصادی قوی و موثرتر 
اظهار داشــت: خوشبختانه این شش 
کاندیدای ریاست جمهوری سوابقی 
دارنــد؛ یکی شــهردار تهــران بوده؛ 
دیگری رئیس بنیاد شــهید و دیگری 
وزیر کشــور و وزیر بهداشــت بوده 
است؛ بنابراین مشــت نمونه خروار 

است و بررسی سوابق نامزد ها و اظهار 
نظر های آن ها در حوزه های اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و سیاسی می تواند 
به مردم یک دیدگاه نسبی بدهد. طبیعتا 
شــناخت نامزد ها کار سختی است، 
ولــی مجموعه اظهار نظرهایشــان و 
عملکردشــان در یک دهه گذشــته 
اهمیت دارد و نه اظهارات یکی دو هفته 
اخیــر؛ چراکه صحبت های هفته های 
اخیــر و آتی، رنــگ و بوی انتخاباتی 
دارد؛ بنابراین هر کدام از این شش نفر 
نامزد، در یک دهه گذشته عملکرد )در 
حوزه های سیاسی، فرهنگی، اجتماعی 
و اقتصادی( داشــته اند و بررسی آن به 
مردم تحلیــل واقع بینانه ای می دهد و 
گرنه از هفته گذشته که تایید شده اند تا 
دو هفته آینده که انتخابات است، اظهار 
نظر های نامزد ها یقینا بوی رای می دهد 
و نمی تواند تحلیل واقع بینانه ارائه کند.

عملکرد یک دهه اخیر نامزدها مهم تر از وعده هاي این روزهاست
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